[image: image1.jpg]

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  10.991
De 02 de outubro de 2015

Altera o Decreto nº 9.594, de 20 de outubro de 2010 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Araraquara, e considerando os termos do Código Tributário Municipal;
D E C R E T A:

Art. 1º Fica criada a Seção XII, Art. 17-A e parágrafos 1º a 4º, no Decreto nº 9.594, de 20 de outubro de 2.010.
“Seção XII”
Dos Cartórios Notariais e de Registro

Art. 17-A Os Cartórios Notariais e de Registro poderão optar pela emissão de Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFSe, pela somatória dos serviços prestados no mês, ficando, porém, obrigados a manter em apartado, Mapas de Apuração que proporcionem o detalhamento dos serviços prestados.

§ 1º Após o registro das informações requeridas e encerramento da escrituração fiscal, os contribuintes mencionadas no caput deverão manter arquivados, para exibição ao Fisco, Mapas Mensais Analíticos de Apuração de Receitas, apontando o quantitativo dos serviços e, ao final, a totalização da Receita Mensal, conforme consta do Anexo I do presente Decreto.

§ 2º As disposições deste artigo não excluem a obrigação dos contribuintes indicados no caput de fornecerem Nota Fiscal de Serviços Eletrônica – NFSe individualizada para aqueles tomadores de serviços que assim solicitarem.

§ 3º As disposições deste artigo não excluem a obrigação dos contribuintes indicados no caput na condição de tomadores de serviços, devendo estes providenciar a escrituração dos serviços tomados na forma prevista para os demais contribuintes do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN.”

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 02 (dois) dias do mês de outubro do ano de 2015 (dois mil e quinze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ROBERTO PEREIRA

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ALUISIO AUGUSTO BRAZ

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2015. (“PC”).

.Publicado no Jornal local “Tribuna Impressa”, de Sábado, 03/outubro/15 - Ano 18 - Exemplar nº 5.772.
Coordenadoria Executiva dA Administração Tributária

Gerência de Fiscalização Tributária

ANEXO I

MAPA DE APURAÇÃO DE RECEITAS – PERÍODO _____/_______.

CARTÓRIO:_____________________________________________________________________________________________________________________

	DIA
	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS
	TOMADOR - CPF
	VALOR

.Publicado no Jornal local “Tribuna Impressa”, de Sábado, 03/outubro/15 - Ano 18 - Exemplar nº 5.772.
PAGE
1

[image: image1.jpg]